
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7203 - UFFICIO COMUNICAZIONE - URBAN CENTER  

7203 - UFFICIO COMUNICAZIONE - URBAN CENTER 
Responsabile: BONZINI BRUNA GIOVANNA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI STAMPA DI 
MATERIALE INFORMATIVO RELATIVO AL BILANCIO 
PARTECIPATIVO PER IL COMUNE DI MONZA, NELLA FORMA 
DELL'ACCORDO QUADRO. CIG: Z9217B6077

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che, in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 2085/2016 
del 02/12/2016 è stata indetta procedura di gara per l’affidamento del servizio 
di stampa di materiale informativo relativo al bilancio partecipativo del Comune 
di Monza nella forma dell’accordo quadro - CIG Z9217B6077, importo a base 
d’asta € 5.000 oltre i.v.a. 22%, senza oneri ulteriori per il rispetto delle vigenti 
normative in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, da aggiudicare secondo il 
criterio del minor prezzo;

Dato atto che:
- tale procedura è stata espletata con il sistema telematico SINTEL (Sistema di 
Intermediazione Telematica di Regione Lombardia) ID 83423787 e che entro il 
termine fissato nella lex specialis (02/03/2017 ore 13) sono pervenute n.12 
offerte;
- le operazioni di gara si sono concluse in data 17/03/2017 (verbale n. prot. 
446837/2017), con la proposta di aggiudicazione del servizio, secondo il criterio 
del minor prezzo, alla ditta Studio 55 di Alborghetti G. e Giannello E. S.n.c. di 
Busto Arsizio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

76
38

4/
20

17
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
6/

20
17

 d
a 

SI
N

A
T

R
A

 P
A

T
R

IZ
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Visto l’esito positivo dei controlli (giudiziari, fiscali, contributivi e previdenziali) 
effettuato sulle autocertificazioni prodotte dalla ditta in sede di gara;

Vista la necessità di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio alla 
ditta Studio 55 di Alborghetti G. e Giannello E. S.n.c. di Busto Arsizio;

Richiamati i seguenti atti: 2085/2016 DET VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: F.I.US. srl , Ciemme srl , Tipolitografia 
Eletta srl , Maggioli spa , Grafica BIerre srl , Grafiche parole nuove srl , Studio 
55 di Alborghetti G. e Gianello E. snc .

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  COMUNICAZIONE  -  URBAN 
CENTER  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che la procedura è sottoposta alla disciplina del D. Lgs 50/2016;
Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 e 
s.m.i., riferito al presente provvedimento, è la Dott.ssa Laura Brambilla, 
Dirigente del Settore Turismo, Cultura, Comunicazione
Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

76
38

4/
20

17
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
6/

20
17

 d
a 

SI
N

A
T

R
A

 P
A

T
R

IZ
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B1A0101a - Comunicazione e promozione delle iniziative dell'Ente;

D E T E R M I N A 

Di approvare le risultanze dei verbali di gara n. 36607 del 07/03/2017, n. 38728 
del 09/03/2017, n. 44683 del 17/03/2017, relativi alla procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di stampa di materiale informativo per il bilancio 
partecipativo nella forma dell’accordo quadro per il comune di Monza, dai quali 
risulta quanto segue:
Graduatoria finale:
1) Studio 55 di Alborghetti G. e Gianello E., - Busto Arsizio (VA)
2) Ciemme S.r.l., - Milano
3) Grafiche Parole Nuove S.r.l. – Brugherio (MI)
4) Tipolitografia Eletta S.r.l. – Villa D’Almè /BG)
5) Maggioli S.p.a. – Santarcangelo di Romagna (RN)
6) F.I.US. S.r.l. – Milano
7) Grafica Bierre S.r.l. – Missaglia (LC)
Imprese escluse per non adesione al procedimento di regolarizzazione 
documentazione amministrativa mediante soccorso istruttorio:
- Cresta srl, - Genova (GE)
- Elpo Edizioni di Daniele Spinelli - Como, (CO)
Imprese escluse per offerta superiore al valore stimato a base d’asta:
Tipografia Maggio snc di R. Maggio e D. Carletto, - Bollate (MI)
Visualgraf di Salvarani e Camparini snc, - Correggio (RE)
Olivares srl, - Magenta (MI)

di aggiudicare definitivamente il servizio di stampa di materiale informativo per 
il bilancio partecipativo nella forma dell’accordo quadro fino a conclusione della 
seconda edizione del Bilancio Partecipativo, stimata a partire 
dall’aggiudicazione per i successivi 24 mesi, a Studio 55 di Alborghetti G. e 
Gianello E., - Busto Arsizio (VA);

di dare atto che il successivo contratto verrà stipulato nella forma di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come da art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che l’importo di € 6.100,00 (i.v.a. al 22% compresa), come da 
determinazione Dirigenziale n. 2085/2016, è finanziato come segue:
 
 - € 6.100 al cap. 1181 “Spese per Bilancio Partecipativo” codice V° livello n. 
1030299999, prenotazione n. 2763/2015

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

76
38

4/
20

17
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
6/

20
17

 d
a 

SI
N

A
T

R
A

 P
A

T
R

IZ
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’esito della procedura di 
gara all’albo pretorio on line e sul sito internet comunale;
di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti, secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. 50/2016
di dare atto che la spesa è stata impegnata nei rispetto dei nuovi principi 
contabili indicati dalla normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio citati in premessa
di dare atto che è stato preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento ai sensi dell’art 183 comma 8 del TUEL

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2015 1181

SPESE 
PER 
BILANCIO 
PARTECIPA
TIVO

1030299999 01011 6100.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Studio 
55 di Alborghetti G. e Gianello E. snc .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z9217B6077

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

76
38

4/
20

17
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
6/

20
17

 d
a 

SI
N

A
T

R
A

 P
A

T
R

IZ
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


